
ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к Положению о единой учетной политике, 
утвержденной приказом управления по развитию культуры и 
спорта администрации города Мичуринска от 09.04.2024 Ns 20

l.OciiOBiibie положения единой учетной политики
Положения единой учетной 

политики Способы организации и ведения бюджетного/бухгалтерского учета

^Организация и ведение бюджетного/бухгалтерского учета
Единая учетная политика сформирована муниципальным бюджетным учреждением «Централизованная бухгалтерия управления по 
развитию культуры и спорта администрации города Мичуринска» (далее - ЦБ) в соответствии с требованиями законодательных и 
нормативных правовых актов, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бюджетной/бухгалтерской отчетности в 
организациях бюджетной сферы в целях организации и ведения бюджетного учета управления по развитию культуры и спорта 
администрации города Мичуринска и бухгалтерского учета муниципальных бюджетных учреждений, ему подведомственных (далее - 
субъек/пь^чета^^^

Рабочий план счетов разработан в соответствии с Порядкам включения кода бюджетной классификации РФ при формировании номера 
счета бюджетного учета, установленного Инструкциями № 157н. № 162н,174н.
Основные положения единой учетной политики являются публичными, и раскрытие отдельных ее положений осуществляется на 

официальном сайте ЦБ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет cbmichcult.ru , также сайтах субъектов учета.

Технология обработки учетной 
информации

Бухгалтерский (бюджетный) учет ведется автоматизированным способам с применением 
программного продукта «Парус 8»:
Передача бюджетной/бухгалтерской) отчетности осуществляется с применением 
программного комплекса "Свод-Смарт":
С использованием телекоммуникационных каналов связи, электронных подписей субъекты 
учета и ЦБ осуществляют электронный документооборот:
- с Управ.ление.м Федерального казначейства по Тамбовской области:
- с Федеральной налоговой службой, территориальными органами статистики:
- с банковской организацией в рамках зарплатного проекта:
- с поставщиками (подрядчиками, исполнителями):
- электронными первичными учетными документами и электронными регистрами 
бухгалтерского учета

Порядок оформления первичных 
документов

Первичный учетный документ принимается к бухгалтерскому учету при условии отражения в 
нем всех обязательных реквизитов и при наличии на документе подписи руководителя 
субъекта учета или уполномоченных им на то лиц. Без подписи главного бухгалтера денежные 
и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются 
недействительными и не должны приниматься к исполнению. Своевременное и качественное 
оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для 
отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете, а также достоверность содержащихся в 
них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни 
субъекта учета и (или) подписавшие эти документы

Формы первичных (сводных) учетных 
документов, регистров бухгалтерского 
учета и иных документов 
бухгалтерского учета, по которым 
законодательством не предусмотрены 
обязательные для оформления формы

- Приложение к Инвентаризационной описи;
- Акт сверки взаиморасчетов:
- Справка об установлении (корректировке) оценочного значения;
- Акт о списании врученных призов, цветов, сувенирной продукции;
- Акт разуко.мплектации (частичной ликвидации) основного средства;
-Расчетный листок:
- Смета расходов на проведение физкультурных и спортивных мероприятий;
- Акт №_ о снятии фактических показаний спидометров и остатков топлива в баках 
транспортного средства;
- Акт инвентаризации доходов (расходов) будущих периодов;
- Протокол комиссии по поступлению и выбытию активов (решение об установлении срока 
полезного использования основного средства)
- Путевой лист легкового автомобиля;
- Акт списания дебиторской задолженности по расходам:
-Сведения о количестве неиспользованных днях отпуска за период с начала работы по конец 
отчетного года:
- Расчет резерва предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили 
расчетные документы

Правила перевода первичных (сводных) 
учетных документов, составленных на 
иных языках на русский язык

При поступлении документов на иностранном языке осуществляется их построчный перевод 
на русский язык. Переводится весь текст документа, в том числе расшифровки подписей. 
Правильность перевода удостоверяется подписью переводчика

Периодичность вывода бухгалтерских 
регистров на бумажные носители при 
ведении учета автоматизированным 
способом

Сроки и периодичность составления, согласования, подписания, утверждения, передачи и 
обработки документов установлены Правилами документооборота (приложение № 1 к 
положению о единой учетной политике)

График документооборота

Порядок взаимодействия лиц. ответственных за оформление первичных документов и сроки 
передачи первичных (сводных) учетных документов субъектами учета для отражения их в 
бухгалтерском (бюджетном) учете приведен в приложении № 2 к положению о единой 
учетной политике

Порядок признания в бухгалтерском 
учете и раскрытия в 
бюджетной/бухгалтерской 
отчетности событий после отчетной 
даты

События, возникшие в период между отчетной датой и датой подписания и (или) принятия 
Бюджетной/бухгалтерской отчетности за отчетный период, отражаются в соответствии 
с разделом 21 положения о единой учетной политике

Порядок формирования и использования 
резервов предстоящих расходов

В целях равномерного отнесения расходов на финансовый результат в субъекте учета 
создаются резервы по выплатам персонажу, по искам и претензионным требованиям, по
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обязательствам при приемке результатов договоров (контрактов) в ЕИС в сфере закупок, по 
гарантийному ремонту, по убыточным договорным обязательствам, на демонтаж основных 
средств, на оплату обязательств, по которым нет документов, по сомнительным долгам

Порядок проведения инвентаризации 
активов, имущества и обязательств

Порядок взаимодействия ЦБ при проведении субъектами учета инвентаризации активов, 
имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств и иных объектов 
бухгалтерского учета, определяется решениями о проведении инвентаризаций, графиком 
документооборота. Участие сотрудников ЦБ в инвентаризационных комиссиях обязательно 

при проведении инвентаризации в отношении:
- денежных средств:
• финансовых активов и/или обязательств, принимаемых к учету лицами, ведущими учет, в 
результате начисления оплаты труда, иных выплат, а также обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы РФ.
Инвентаризации на местах проводятся согласно Порядку проведения инвентаризации 
активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов 
бухгалтерского учета, утвержденному субъектами учета отдельным приказом

Выдача под отчет денежных средств и 
денежных документов, а также 
составление и представление отчетов 
подотчетными лицами

Порядок расчетов с подотчетными лицами утверждается отдельным приказом субъекта 
учета.

При направлении работников субъекта учета в служебные командировки на территории 
России и за ее пределы расходы на них возмещаются в размере, установленном Положением о 
служебных командировках, утвержденным отдельным приказом субъекта учета.

Порядок организации и обеспечения 
(осуществления) внутреннего контроля

Организация и обеспечение субъектом учета внутреннего контроля регламентируются 
Порядком организации и обеспечения (осуществления) внутреннего контроля, утверждённом 
отдельным приказом руководителя субъекта учета.

Порядок хранения и передачи 
документов

Хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бюджетного/бухгалтерского 
учета и бюджетной/бухгалтерской отчетности осуществляется в течение сроков, 
установленных разд. 4.1 Перечня типовых управленческих архивных документов, 
образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного 
самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения, утвержденного Приказом 
Федерального архивного агентства от 20.12.2019 N 236 , но не менее 5 лет при условии 
проведения£евизш^_
Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя ЦБ установлен в 
разделе 24 единой учетной политики

Деятельность комиссии по 
поступлению и выбытию активов

Учет результатов работы по принятию к учету и выбытию активов, материальных 
ценностей осуществляется комиссией по поступлению и выбытию активов, действующей в 
соответствии с положением, приведенным в приложении Хе 4 к положению о единой учетной 
политике

Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок признания (постановки на учет) и прекращения признания 
^^выбытия из учета) объектов бухгалтерского^четО—

Учет финансовых активов

Работа с денежными средствами 
и денежными документами

Совершение и оформление кассовых операций субъекты учета осуществляют, руководствуясь 
Порядком ведения кассовых операций, утвержденных Указанием Банка России от 11.03.2014 
Хе 3210-У, Федеральным законом «О применении ККГ» ох 22.05.2003 Хе 54-ФЗ, с учетом 
особенностей, установленных Инструкцией Хе 157н, с использованием форм документов, 
установленных приказами Минфина России ЛЬ 52н, 61 н

Учет нефинансовых активов и обязательств

Порядок определения стоимости для 
различных активов

Для объектов, полученных в результате обменных операций, справедливой стоимостью 
является сумма фактических расходов по приобретению, затрат по сооружению и 
изготовлению собственными силами, с учетом расходов по доставке и приведению в 
состояние, пригодное к эксплуатации. Расходы на доставку нескольких имущественных 
объектов включаются в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально 
стоимости, указанной в договоре поставки.
Для объектов, полученных в результате необменных операций от органа власти, справедливой 
стоимостью признается стоимость, указанная в передаточных документах. В иных случаях 
необменных операций - справедливая стоимость, определенная на дату принятия к учету по 
методу рыночных цен.
Определение справедливой стоимости методом рыночных цен является компетенцией 
комиссии по поступлению и выбытию активов

Установление срока полезного 
использования объектов основных 
средств

Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из ожидаемого 
срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, заключенного в активе, в 
порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средства", п. 44 Инструкции Хе 157н

Применяемые способы начисления 
амортизации

Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом в соответствии 
со сроками полезного использования

Порядок группового у'чета основных 
средств

Объекты основных средств стоимостью менее 10 000 руб. каждый, при одновременном 
поступлении, имеющие сходное назначение, используемые в течение одного периода времени и 
находящиеся в одном помещении (компьютерное оборудование, столы, стулья, шкафы и т.п), 
могут объединяться в один инвентарный объект. Для целей бухгалтерского учета такой 
объект признается комплексам объектов, на комплекс объектов основных средств 
открывается Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов

Порядок организации инвентарного 
учета и начисления амортизации по 
структурной части объекта

Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного 
использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других частей 
этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его общей 
стоимости, учитывается как самостоятельный инвентарный объект

Порядок присвоения инвентарных 
номеров и правила нанесения 
инвентарных номеров на объекты

Каждому инвентарному объекту основных средств, краме объектов стоимостью до 10000 
руб. включительно, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер, состоящий из 
10 знаков:
1-й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности):
2-й - 4-й знаки - код синтетического счета:
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апнанаш а пхшэпьХ апнчиакэс ‘овшааМкп аокпжпвран (aoннaшadgondu) аоннаъ.Хиои -
:unnauaoduX oaouanuindauo nandu unuacuadanu 

сад (кuэшnpэdьd) пяпннаешадоа omuamad ои каша&чиоиап aodouiox овшааЬи(кп -
:apnadn понноп1их(эио я кохп)пкаоншо ‘кпнпаоечиои огонриаксоасад nun npttadn Kndoaoaop 

ои огоннапХиои ‘neuiaahiXnn капнамш/яап пи ‘апнпаоичиои в аоннанХиои ‘овшэа(пЛкп -
кэшэпепшпьК оешааМкп «апнпаоичиои а эоннэьЛиои овшаа1пХк^)> /у ашана off

ХПШЭЪ.Э ХМЯОЭИПЬТЮМ 
пн nmuodlnXiwi пмнэИо прошву

( и ш п пяьпи duiaiv 'duinu KKodaounx пннош ‘ояЛшт) 
аПпнпра поиМшпиянакон ои кэшоюакшпшС ашаьХ KoxadauiunaxXg в /чапи/х а1чнчитк!эшощ

soaount xt4H4unndatunK шэь\

пшаокпоша
noHuauahoadau огэ aanuHuand nxuahoadau аиаои пшаокпоша впньошпшао ога гчдошн Koundgo 
кпяош вшapada хичнеоноо пшхачдо пшаокпоша пончипы>шж1эи отнанакип OHaunuonhdouodu 

nnhntntudoKD поннаииояпн tuahaadau uaumpoaunodu nxuahoadau аоитшаиХиаЛ nnнaжDdшo ndg

annahoadau 
ndu auiapada Х1чнаонэо nnhtxnuidOKn 

поннаииояпн ичккХэ пшаьХ goaouj

еовпшяо xnlnot.Xaiuoiuaeiuooa nnhoendmuHaaun поаорог nnnapaaodu 
ndu кашакившаа/пХао (nxumgX кпнажпна) ипнанаЬаадо огонжоксоа aoxnuundu кпнпион nxdasodu

9О9ПШИО эпнэнэЬээдо

nauiopada огонаонао ашапъ oi.XInoineiagiaa пн uanalnKpoxndu nnhncnuidoiw 
ХккЛа пн кашэптанакХ nnhntniudoKO поннаиапнон онпьпиад пшапь понвпшаоа чшаонроган 

a nampamndu пшаокпоша п пшаокпоша nonaunnmioadau ога онаи-nnonhdouodu uauianetauinhaadau 
natuapada огонаонао nnhnpnaxnu поньпшапь ога^ппжаирои nnhmniudoKv шаьапд

■( dp п кач.до ‘чрпПюии) о/иашпипхои папаапкох dKounndgne 
ouauoHonhdouodu 'вовпшяп otnumgtaa п отнаитиХшаои ои папаапкоя uauiaxuapaduo nauiopada 

огонаонао пшхачдо (nnhnmxauuKoxdund) nnhnpnaxnu поньпшапь ndu ‘пхп!пвпшаои хпшнакХхор 
в пнэиарта пито ан пно пиаа ‘пашапь (хпннпвошхэиикоя&и/) х!чкаМпрпзхпи чшаокпошэ

хкпПпЛипэ хкньпгоипнп 
хпгМр в п nnhяXdшэнoяэd хп 
ndu ‘nnhnpnaxnu поньпшэпь 

хп эпы(иэ в auiapada хпивонэо 
вошхэчдо эпнэик^фо эончиишнэкЛюд

шхачдо шоше в ппнажоив хичнчипшпит xt4HHnaodnKdo<pa
ХккХа он кашапапьпиазХ (nnhntuxauuKoxdcnd) nnhnpnaxnu поннпшапн 'nnhounndapoK 

‘lfnнэжЛdooвadau огохэаышхаш nnhndaniuaad пкпшнакаис а аиэпн кош a nnhxdduiaHoxad 
‘tmHnaopXdogoop ‘nxnodtuaop хкпьХиэ в вшapada х/чнаонао пшхачдо чшаокпошэ нпвоанпипд

9ШЭрЭ(Ь Х19НЭ0НЭ0 9010319*100
ПШЭОНПОШЭ nO9ODHDliDg ЭПНЭЬПЬЭ9Д

^nauiopada ai4Hiudoua>ind^n п „aniineopddogo п 1чнптпу^и 
stuapada хпнвонэо ииМг пир нэшэннаюи1и ounsndf] omuoKad огончипшпипх арох в аиапъ кош 
в 'пнакпе кпяош tsauiaXgadtu (пашапь х/чнапшаоа огэ) пшхачдо nnhnuin.Xuuaxc Xxpudou онэпигоэ 

п ковпшхп кашошнепии auiapado хичнеонэо пшхачдо tmnoucndu nmmdatundx а ппашашэашооа 
в пшапь эпнвпшаоэ эпхпш ошь ‘ппэоиэХ ndu пашапь Х1чнвпшаоа хтняиэдшо огэ энэмх 

ои uinduiDC чшаокпошэ пн кэшапвпьпиэаХ auiapado хичнаонао пшхачдо чшаокпошэ кпаоэнпипд

nauiopada 
огонаонао ппПпшпХииэяе арох в пашапь 

энэктх ои nnhndauo пшэьХ xopudo[j

тхэшэпа эпниХшэоронрМш ачтяшаоя апхээьпнэПэ ‘natuapada 
эtчншdouoнndш 'оашээ1пХкп эокпжпарэн пн кэшпаонпн эн dan-on п1чш1пшнавнп ппннаовопди 

■nxBodnxdnK aiuaoHHodxoa Knhtotnannauaago ‘кодоэоиэ кпнп nun KodaxdoK ‘noxandx кэшпаонпн 
dan-on niaHdnuiHaaufi (ббббуу - (00000) auudda в пшхачдо danon nt4BoxpKdou - пхпнг п-д( - п-^ 

:пшаьэ огояээьпшпипно роя - пяпни п-д п п-д


